
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/23256/567/2025 ΦΕΚ 898 Β/27-2-2025 

  

www.docman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/23256/567/2025 ΦΕΚ 898 Β/27-2-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 118289/3676 /30.10.2024 Απόφασης της 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Υλοποίηση Προγράμματος "Απόλλων", κατ' 

εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 92881/2704/30.8.2024 απόφασης της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας "Παράταση της προθεσμίας σύστασης Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών 

(Ε.Κ.Π.) από τις Περιφέρειες για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα "Απόλλων", της 

παρ. 6 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006, σύμφωνα με την περ. ιδ' της παρ. 10 του 

άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006" (Β'4975)» (Β' 6017). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 

129) και ιδίως την περ. ιδ'της παρ. 10 του άρθρου 14Δ αυτού, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 103 του ν. 5106/2024 (Α 63). 

2. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και 

προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης 

της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 

63) και ιδίως τα άρθρα 103 και 104 αυτού. 

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί 

των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής 

πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 

Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 

περιβάλλοντος» (Α' 78). 

4. Τον ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινότητες και άλλες διατάξεις» (Α' 9). 

5. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» 

(Α' 179). 

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

7. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

8. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης 

Δεκεμβρίου 2018, για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (L 328/82). 

9. Την Οδηγία (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 

και την τροποποίηση της οδηγίας 2012/27/ΕΕ (L 158/125). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/23256/567/2025 ΦΕΚ 898 Β/27-2-2025 

  

www.docman.gr 

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 

63/2005, Α' 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160). 

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

13. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 

Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

14. Την υπ' αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β'4408). 

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/92881/2704/ 30.8.2024 απόφαση της Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση της προθεσμίας σύστασης Ενεργειακής Κοινότητας 

Πολιτών (Ε.Κ.Π.) από τις Περιφέρειες για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα "Απόλλων", της 

παρ. 6 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006, σύμφωνα με την περ. ιδ' της παρ. 10 του 

άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006» (Β' 4975). 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/118289/3676/ 30.10.2024 απόφαση της Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Υλοποίηση Προγράμματος "Απόλλων", κατ' εφαρμογή της 

παρ. 10 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 

ΔΑΠΕΕΚ/92881/2704/30.8.2024 απόφασης της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

"Παράταση της προθεσμίας σύστασης Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών (Ε.Κ.Π.) από τις 

Περιφέρειες για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα "Απόλλων", της παρ. 6 του 

άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006, σύμφωνα με την περ. ιδ' της παρ. 10 του άρθρου 14Δ του ν. 

3468/2006" (Β' 4975)» (Β' 6017). 

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/21470/548/ 26.02.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ. 

18. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται υφιστάμενη διοικητική 

διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Πρόγραμμα "ΑΠΟΛΛΩΝ"» και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 716128. 

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 118289/3676/30.10.2024 απόφασης της 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Υλοποίηση Προγράμματος "Απόλλων", 

κατ' εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ /92881 /2704/30.8.2024 απόφασης της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/23256/567/2025 ΦΕΚ 898 Β/27-2-2025 

  

www.docman.gr 

Ενέργειας "Παράταση της προθεσμίας σύστασης Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών (Ε.Κ.Π.) 

από τις Περιφέρειες για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα "Απόλλων", της παρ. 6 του 

άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006, σύμφωνα με την περ. ιδ' της παρ. 10 του άρθρου 14Δ του ν. 

3468/2006" (β' 4975)» (Β' 6017), ως εξής: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Παρατείνεται έως την Τρίτη 15 Απριλίου 2025, η προθεσμία της παρ. 7 του 

άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006, εντός της οποίας κάθε Ε.Κ.Π. συγκεντρώνει και αποστέλλει 

στον Φορέα Υλοποίησης: 

α) το σύνολο των ωφελούμενων που συμμετέχουν ως μέλη της, 

β) το συνολικό πλήθος των προς συμψηφισμό παροχών κατανάλωσης των μελών της, 

γ) τις ετήσιες καταναλώσεις ηλεκτρικής ενέργειας των μελών της και τα προφίλ κατανάλωσης 

αυτών, για το έτος 2023.» 

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

3. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στον δικτυακό τόπο του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (https://ypen.gov.gr/). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2025 
 


